
      

1 
 

Boletim Informativo 
Nº 1406 

15/05/2021 

  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1406 de 15/05/2021 

 

2 
 

Administração 2019/2022 

Ir∴ João José Xavier (L 413) 
Grão-Mestre  

Ir∴ Tomaz Alves Cangerana (L 37) 
Grão-Mestre Adjunto 

 
 

Índice  

Decreto 514 - Concede 50% De Desconto No Valor Do Aluguel Dos Templos Localizados No 
Palácio Maçônico Francisco Rorato E Rua São Joaquim 129 

3 

 

Decreto 515 - Filiação Regularização 4 e 5 

Decreto 516 - Filiação Regularização 6 e 7 

Ato 281 - Substitui Grande Secretário De Ordens Maçônicas Colaterais E Grande Secretário 
De Ordens Maçônicas Colaterais Adjunto 

8 

 

Ato 282 - Suspende As Atividades Maçônicas E Administrativas Da Glesp 9 e 10 

Ato 283 - Readequação das Lojas da 20ª Região Maçônica 11 e 12 

Ato 284 - Remanejamento De Lojas 13 

Prancha Circular 025 – Instruções Para Uso do Sistema – Eleição Digital  14 a 26 

Processos da Grande Secretaria Geral 27 e 28 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1406 de 15/05/2021 

 

3 
 

 

DECRETO Nº 514-2019/2022                                                                 29 DE MARÇO DE 2021 
CONCEDE 50% de DESCONTO NO VALOR DO ALUGUEL DOS TEMPLOS LOCALIZADOS 
NO PALÁCIO MAÇÔNICO FRANCISCO RORATO E RUA SÃO JOAQUIM 129 

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, 
letras “e” da Constituição da GLESP,  
 
CONSIDERANDO o atual cenário econômico em que nos encontramos devido o agravamento 
da pandemia e falta de perspectiva de retorno as atividades normais; 
 
CONSIDERANDO atender os anseios das Lojas que locam os Templos localizados no Palácio 
Maçônico Francisco e da Rua São Joaquim 129 em virtude das dificuldades financeiras porque 
passam diversos irmãos, proporcionando desta forma diminuição das despesas destas 
oficinas; 
 
CONSIDERANDO que esta pandemia está trazendo muitos desafios e exigindo que nos 
adaptemos aos novos tempos, aprendendo juntos a suprir as novas necessidades e continuar 
no trabalho árduo de lapidar nossa pedra bruta; 
 
CONSIDERANDO parecer favorável da Comissão Permanente de Economia e Finanças, 
 

DECRETA 
 

 
Art. 1º - Conceder ad referendum da Assembleia Deliberativa e Legislativa da GLESP,  
desconto de 50% (cinquenta por cento) no valor do aluguel do Templo das Lojas que se 
reúnem no Palácio Maçônico Francisco Rorato e Rua São Joaquim, 129, nos meses de abril, 
maio e junho de 2021; 
 
Este DECRETO vigora a partir desta data. A Grande Secretaria das Relações Interiores é 
incumbida do registro e divulgação deste. 
 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 29 

(vinte e nove) dias do mês de março de 2021 E V 

 

 

                                                                                    JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                          Grão-Mestre 
 
 
 
 
 
 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1406 de 15/05/2021 

 

4 
 

_________________________________________________________________________ 
DECRETO Nº 515-2019/2022                                                                    31 DE MARÇO DE 2021                
DECLARA FILIADOS E REGULARIZADOS, OS CANDIDATOS A FILIAÇÃO E REGULARIZAÇÃO 
NA FORMA ADIANTE ESPECIFICADA____________________________________________ 
 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, 
letras “e” da Constituição da GLESP,  
 
CONSIDERANDO darmos continuidade com nosso compromisso de preservar a saúde dos 
Irmãos de nossa Jurisdição, cuja maioria integra o grupo de risco relativamente maior de 
contaminação pelo vírus; 
 
CONSIDERANDO a prorrogação da suspensão das atividades maçônicas nos termos do 
Ato Nº 259-2019/2022 de 26 de março de 2021 e o consequente adiamento das Sessões 
Magnas de Filiação/Regularização de candidatos já possuidores do obrigatório Placet de 
Filiação/Regularização dentro do seu prazo de validade; 
 
CONSIDERANDO tratar-se de candidatos que já se encontram na condição de Maçons, 
embora inativos, e que atenderam todas as exigências legais para tal pleito; 
 
CONSIDERANDO a necessidade e urgência de regularizar a situação destes candidatos 
sobretudo junto a Beneficência Maçônica ( Pecúlio ) ; 
 
 
                                                         DECRETA : 
 
Art. 1º - Considerar FILIADOS/REGULARIZADOS os candidatos das Lojas Jurisdicionadas 
que estejam de posse dos necessários Placet’s de Filiação/Regularização, dispensando-se 
a realização de Sessão Magna para este fim, dado o momento de exceção pelo qual 
passamos; 
 
Art. 2º - Considera-se o dia da FILIAÇÃO/REGULARIZAÇÃO como sendo 31 DE MARÇO DE 
2021, independentemente do dia da semana em que se realizam as Sessões Ordinárias 
das Lojas; 
 
Art. 3º - O Venerável Mestre da Loja do candidato, em razão da filiação/regularização 
concedida por DECRETO, deverá encaminhar para a Secretaria Geral da Grande Loja o 
protocolo do Placet preenchido e assinado, fazendo constar o fato na Ata da primeira 
reunião presencial; 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1406 de 15/05/2021 

 

5 
 

 
Art. 4º - Concomitantemente, a Loja deverá enviar junto com o protocolo do Placet o 
formulário Beneficência Maçônica disponível no site da Grande Loja, devidamente 
preenchido e assinado; 
 
Este DECRETO vigora a partir desta data. A Grande Secretaria das Relações Interiores fica 
incumbida do seu registro e divulgação.  
 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 31 

(trinta e um) dias do mês de março de 2021 E V 

 

 

 

                                                                                     JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                          Grão-Mestre 
 
 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1406 de 15/05/2021 

 

6 
 

_________________________________________________________________________ 
DECRETO Nº 516-2019/2022                                                                        04 DE MAIO DE 2021                  
DECLARA FILIADOS E REGULARIZADOS, OS CANDIDATOS A FILIAÇÃO E REGULARIZAÇÃO 
NA FORMA ADIANTE ESPECIFICADA____________________________________________ 
 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, 
letras “e” da Constituição da GLESP,  
 
CONSIDERANDO darmos continuidade com nosso compromisso de preservar a saúde dos 
Irmãos de nossa Jurisdição, cuja maioria integra o grupo de risco relativamente maior de 
contaminação pelo vírus; 
 
CONSIDERANDO a prorrogação da suspensão das atividades maçônicas nos termos do 
Ato Nº 280-2019/2022 de 30 de abril de 2021 e o consequente adiamento das Sessões 
Magnas de Filiação/Regularização de candidatos já possuidores do obrigatório Placet de 
Filiação/Regularização dentro do seu prazo de validade; 
 
CONSIDERANDO tratar-se de candidatos que já se encontram na condição de Maçons, 
embora inativos, e que atenderam todas as exigências legais para tal pleito; 
 
CONSIDERANDO a necessidade e urgência de regularizar a situação destes candidatos 
sobretudo junto a Beneficência Maçônica ( Pecúlio ) ; 
 
 
                                                         DECRETA : 
 
Art. 1º - Considerar FILIADOS/REGULARIZADOS os candidatos das Lojas Jurisdicionadas 
que estejam de posse dos necessários Placet’s de Filiação/Regularização, dispensando-se 
a realização de Sessão Magna para este fim, dado o momento de exceção pelo qual 
passamos; 
 
Art. 2º - Considera-se o dia da FILIAÇÃO/REGULARIZAÇÃO como sendo 31 DE MAIO DE 
2021, independentemente do dia da semana em que se realizam as Sessões Ordinárias 
das Lojas; 
 
Art. 3º - O Venerável Mestre da Loja do candidato, em razão da filiação/regularização 
concedida por DECRETO, deverá encaminhar para a Secretaria Geral da Grande Loja o 
protocolo do Placet preenchido e assinado, fazendo constar o fato na Ata da primeira 
reunião presencial; 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1406 de 15/05/2021 

 

7 
 

Art. 4º - Concomitantemente, a Loja deverá enviar junto com o protocolo do Placet o 
formulário Beneficência Maçônica disponível no site da Grande Loja, devidamente 
preenchido e assinado; 
 
Este DECRETO vigora a partir desta data. A Grande Secretaria das Relações Interiores fica 
incumbida do seu registro e divulgação.  
 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 04 

(quatro) dias do mês de maio de 2021 E V 

 

 

 

                                                                                      JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                          Grão-Mestre 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1406 de 15/05/2021 

 

8 
 

 

ATO Nº 281-2019/2022                                                                                04 DE MAIO DE 2021 
SUBSTITUI GRANDE SECRETÁRIO DE ORDENS MAÇÔNICAS COLATERAIS E GRANDE 
SECRETÁRIO DE ORDENS MAÇÔNICAS COLATERAIS ADJUNTO 

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, letra 
“a” da Constituição da GLESP, 

 

RESOLVE 
         
 

Art. 1º - Substituir os RResp IIr  
Ronaldo Fernandes (L. 359) e Armir Caetano Ferreira (L. 595) 
dos cargos de Grande Secretário de Ordens Maçônicas Colaterais e 
Grande Secretário de Ordens Maçônicas Colaterais Adjunto 
respectivamente; 

 
 

Art. 2º -  Agradecer aos  IIr  
Ronaldo Fernandes (L. 359) e Armir Caetano Ferreira (L. 595) pelos 
relevantes serviços prestados; 
 

Art. 3º -   Nomear os RResp IIr conforme segue: 
 Grande Secretário de Ordens Maçônicas Colaterais: 

Antonio Carlos de Souza (L. 239) 
 
Grande Secretário de Ordens Maçônicas Colaterais Adjunto: 
José Antonio da Silva (L. 214) 
 

Art. 4º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
  

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 04 

(quatro) dias do mês de maio de 2021 E V 

 

 

 

                                                                                     JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                          Grão-Mestre 
 
 
 
 
 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1406 de 15/05/2021 

 

9 
 

 

ATO Nº 282-2019/2022                                                                               07 DE MAIO DE 2021 
SUSPENDE AS ATIVIDADES MAÇÔNICAS E ADMINISTRATIVAS DA GLESP  

 
 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, 

letras “a” e “b” da Constituição da GLESP e, 

 

CONSIDERANDO pronunciamento do Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São 

Paulo que prorrogou a fase de transição do Plano São Paulo de enfrentamento à pandemia de 

Covid-19; 

 

CONSIDERANDO que as medidas impostas visam combater a propagação do vírus e 

permitirão o retorno gradual e seguro das atividades presenciais; 

 

CONSIDERANDO que continuam suspensas todas as atividades consideradas não essenciais 

em todo território Estadual; 

 

CONSIDERANDO darmos continuidade com nosso compromisso de preservar a saúde dos 

Irmãos de nossa Jurisdição, cuja maioria integra o grupo de risco relativamente maior de 

contaminação pelo vírus, bem como a preservação de nossos colaboradores; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Suspender as atividades maçônicas das AAug e RResp LLoj SSimb 

Jurisdicionadas, bem como do Palácio Maçônico Francisco Rorato e do prédio da Rua São 

Joaquim, 129, e também as atividades administrativas da GLESP até o dia 23 de maio de 

2021, salvo pronunciamento contrário das autoridades governamentais e caso não haja 

agravamento de contágio no quadro da pandemia; 

 

 

Art. 2º - Enquanto durar o segregamento social temporário, sugerir que as Lojas façam suas 

reuniões virtuais nos dias e horário de suas sessões presenciais, no intuito de continuar 

estreitando os Laços de Fraternidade que nos une, bem como autorizar que sejam realizadas 

on-line, instruções e aprovações administrativas que não envolvam Ritualísticas; 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1406 de 15/05/2021 

 

10 
 

 

Art. 3º - Objetivando afastar dúvidas ou eventuais prejuízos aos jurisdicionados, consignar 

expressamente, que as determinações de suspensão das atividades administrativas da GLESP 

ocorridas em razão da pandemia, implicam também na suspensão dos processos 

administrativos e de seus respectivos prazos, inclusive junto aos Tribunais Maçônicos, os 

quais serão restabelecidos com o retorno das atividades; 

 

Art. 4º - Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 07 

(sete) dias do mês de maio de 2021 E V 

 

 

 

                                                                                     JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                          Grão-Mestre 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1406 de 15/05/2021 

 

11 
 

Nº 283-2019/2022                                                                            10 DE MAIO DE 2021 
READEQUAÇÃO DAS LOJAS DA 20ª REGIÃO MAÇÔNICA 

 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, 

letras “a” e “b” da Constituição da GLESP,  

 

Considerando a necessidade de readequação da 20ª Região Maçônica, 

 
 

RESOLVE 

 
         

Art. 1º -  Readequar os Distritos da 20ª Região Maçônica conforme abaixo: 

Delegado Regional:  

Resp Ir Alquimedis Barboza (L. 252)  

 

1º Distrito Maçônico:  

Delegado Distrital  - Resp  Ir Lucinio  de  Moraes Sarmento Junior 
(L. 150)  
ARLS – Pedro Alba Nº 189 – Peruibe   
ARLS – Vinte Dois de Abril Nº 252 – Itanhaem   
ARLS – Fraternidade de Itariri Nº 293 – Itariri 
ARLS – XI de Agosto de Itanhaem Nº 656 – Itanhaem     
 
 
2º Distrito Maçônico  

Delegado Distrital - RespIr Joecy da Silva (L. 252)  
ARLS – Ideal e Trabalho Nº 150 – Praia Grande    
ARLS – Obreiros da Fraternidade Nº 302 – Praia Grande   
ARLS – Tríplice Aliança Nº 341 – Mongaguá     
 
 
3º Distrito Maçônico  

Delegado Distrital - RespIr Ivan Luiz Rossi Anunciato (L. 348)  
ARLS – Harmonia Nº 106 – Registro     
ARLS – Justiça e Trabalho Nº 344 – Registro  
ARLS – Acácia Miracatuense Nº 348 – Miracatu  
ARLS – 10 de Abril de Juquiá Nº 506 – Juquiá   
 
 
 
4º Distrito Maçônico  

Delegado Distrital - RespIr Ibrahim  Rogerio   Jarochinski  Marinho 
(L. 527)  



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1406 de 15/05/2021 

 

12 
 

ARLS – Martim Affonso de Souza Nº 179 – Cananéia      
ARLS – Pro-Charitas Nº 471 – Jacupiranga   
ARLS – Imigrantes Nº 527 – Pariquera-Açu   
 
5º Distrito Maçônico  

Delegado Distrital - RespIr Joel Pereira (L. 443)  
ARLS – Acácia Iguapense Nº 48 – Iguape      
ARLS – Emancipação e Justiça Nº 443 – Ilha Comprida   
 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 10 

(dez) dias do mês de maio de 2021 E V 

 

 

 

                                                                                   JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                          Grão-Mestre 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1406 de 15/05/2021 

 

13 
 

 

ATO Nº 284-2019/2022                                                                                13 DE MAIO DE 2021 
REMANEJAMENTO DE LOJAS 

 
 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, 
letras “a” e “b” da Constituição da GLESP,  
 
 

Tendo em vista a necessidade de remanejamento da Loja, 
 
 

RESOLVE         
 
 
Art. 1º -  Remanejar a Aug e Resp Loj Simb conforme abaixo: 

 

Sarastro Nº 881 - Or de São Paulo 
Do 1º Distrito da 9ª Região Maçônica 
Para o 2º Distrito da 9ª Região Maçônica 
 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 13 

(treze) dias do mês de maio de 2021 E V 

 

 

 

                                                                                       JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                          Grão-Mestre 
 
 

 

 
 
 

 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1406 de 15/05/2021 

 

14 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1406 de 15/05/2021 

 

15 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1406 de 15/05/2021 

 

16 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1406 de 15/05/2021 

 

17 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1406 de 15/05/2021 

 

18 
 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1406 de 15/05/2021 

 

19 
 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1406 de 15/05/2021 

 

20 
 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1406 de 15/05/2021 

 

21 
 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1406 de 15/05/2021 

 

22 
 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1406 de 15/05/2021 

 

23 
 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1406 de 15/05/2021 

 

24 
 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1406 de 15/05/2021 

 

25 
 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1406 de 15/05/2021 

 

26 
 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1406 de 15/05/2021 

 

27 
 

 

Processos da Grande Secretaria Geral 
 
 
 

20 - ARLS JOSÉ BONIFÁCIO 
 Santos 
 QUITE PLACET 
 RICARDO MONTANI CASEIRO - 45172 
 
243 - ARLS EMILIO RIBAS 
 Pindamonhangaba 
 QUITE PLACET 
 EMERSON RICARDO PEREIRA CARDOSO - 61949  
 EUDES LEONARDO DOS SANTOS - 49941 
 
301 - ARLS UNIÃO FRATERNAL 
 Votorantim 
 QUITE PLACET 
 HUDSON FERREIRA MACHADO - 60554  
 MAURICIO RANGEL PANISE - 63262 
 
323 - ARLS HERMES TRIMEGISTUS 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 CARLOS DANIEL ALMEIDA PITANGA LANDULPHO - 63118 
 
392 - ARLS DISCÍPULOS DE SALOMÃO 
 Limeira 
 QUITE PLACET 
 ALDO HENRIQUE SUPPIA - 34515 
 
441 - ARLS ZÊNITE 
 Marília 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 MARCELO VIEIRA DA SILVA - 73009 
 
455 - ARLS MARCIO DUTRA 
 Assis 
 QUITE PLACET 
 PAULO RICARDO MARTINS DOS SANTOS - 67761 
 
475 - ARLS VICTOR CAETANO DIAS 
 São Caetano do Sul 
 ELIMINAÇÃO - Regularização Quite Placet/certificado de Grau 
 ADNAN NAGIB MOURAD 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1406 de 15/05/2021 

 

28 
 

 

 
576 - ARLS NOVA LUZ JOAQUINENSE 
 São Joaquim da Barra 
 QUITE PLACET 
 GIOVANI MANSO SCARPELINI - 53388  
 CLAYTON FELIPE BARELLA - 68660 
 

797 - ARLS ALIANÇA PRUDENTINA 
 Presidente Prudente 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 LEONARDO RUTZ DEBIAZIO - 71465 
 

810 - ARLS TEMPLÁRIOS DE BOTUCATU 
 Botucatu 
 QUITE PLACET 
 GERSON FERNANDO GONÇALVES - 58577 
 
 

829 - ARLS PALAVRA SAGRADA 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SANTE HUMBERTO NARDI - 61470 
 CPF:857.524.608-91 
 FILIAÇÃO:Humberto Orlando Nardi 
  Anna Muneratti Nardi 
 Obs.: Ex Obreiro - 496 - Arls Cavaleiros de Santo Amaro 
  

 PAULO ROBERTO CARLINI - 54967 
 CPF:918.664.728-87 
 FILIAÇÃO:Sylvio Carlini 
  Maria Helena Spina Carlini 
 Obs.: Ex Obreiro - 496 - Arls Cavaleiros de Santo Amaro 
 

872 - ARLS CAVALEIROS DE SÃO JOÃO 
 São José dos Campos 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS EDUARDO MORELLI 
 CPF:068.742.498-43 
 FILIAÇÃO:Antonio James Morelli 
  Ivone Morelli 
 

892 - ARLS TRIÂNGULO PERFEITO 
 Mogi Mirim 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CRISTIANO SANTOS CARVALHO - 47 anos 
 CPF:847.935.466-68 
 FILIAÇÃO:João de Souza Carvalho 
  Maria Das Graças Santos Carvalho 
  

 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANTONIO AZUIR DE OLIVEIRA 
 CPF:338.784.809-97 
 FILIAÇÃO:Antonio Lima de Oliveira 
  Ana Maria de Oliveira 



 

29 
 

 
 
 


